

MUNICIPIO DE ZIRACUARETIRO MICHOACAN  
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO  
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2026  
(Cifras en Pesos)

| CONCEPTO                                                                                                                    | MUNICIPIO                                          |               | COAPASZ    |            | IMPLAN    |      | CONSOLIDADO   |               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------|------------|------------|-----------|------|---------------|---------------|
|                                                                                                                             | 2026                                               | 2025          | 2026       | 2025       | 2026      | 2025 | 2026          | 2025          |
|                                                                                                                             | FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION |               |            |            |           |      |               |               |
| ORIGEN                                                                                                                      | 35,169,532.23                                      | 69,301,239.77 | 662,502.00 | 915,032.00 | 70,346.09 | 0.00 | 35,902,380.32 | 70,216,271.77 |
| IMPUESTOS                                                                                                                   | 1,137,908.00                                       | 1,850,298.00  | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 1,137,908.00  | 1,850,298.00  |
| CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL                                                                                   | 0.00                                               | 0.00          | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 0.00          | 0.00          |
| CONTRIBUCIONES DE MEJORAS.                                                                                                  | 0.00                                               | 0.00          | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 0.00          | 0.00          |
| DERECHOS.                                                                                                                   | 1,624,586.95                                       | 2,430,570.78  | 0.00       | 0.00       | 0.59      | 0.00 | 1,624,586.95  | 2,430,570.78  |
| PRODUCTOS                                                                                                                   | 1,768.76                                           | 27,826.74     | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 1,769.35      | 27,826.74     |
| APROVECHAMIENTOS                                                                                                            | 146,412.52                                         | 661,664.59    | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 146,412.52    | 661,664.59    |
| INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS.                                                                     | 116,703.00                                         | 28,760.00     | 662,502.00 | 915,032.00 | 0.00      | 0.00 | 779,205.00    | 943,792.00    |
| PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES | 32,142,153.00                                      | 64,302,119.66 | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 32,142,153.00 | 64,302,119.66 |
| OTROS ORIGENES DE OPERACION                                                                                                 | 0.00                                               | 0.00          | 0.00       | 0.00       | 70,345.50 | 0.00 | 70,345.50     | 0.00          |
| APLICACION.                                                                                                                 | 26,352,979.18                                      | 67,727,682.58 | 571,801.27 | 812,121.90 | 67,996.88 | 0.00 | 26,992,777.33 | 68,539,804.48 |
| SERVICIOS PERSONALES.                                                                                                       | 9,294,499.71                                       | 18,530,770.89 | 271,722.00 | 577,778.13 | 67,023.88 | 0.00 | 9,633,245.59  | 19,108,549.02 |
| MATERIALES Y SUMINISTROS.                                                                                                   | 3,702,791.81                                       | 7,465,006.49  | 108,808.06 | 159,893.13 | 973.00    | 0.00 | 3,812,572.87  | 7,624,899.62  |
| SERVICIOS GENERALES                                                                                                         | 6,688,347.05                                       | 13,024,111.44 | 147,953.10 | 74,450.64  | 0.00      | 0.00 | 6,836,300.15  | 13,098,562.08 |
| TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO                                                                    | 0.00                                               | 0.00          | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 0.00          | 0.00          |
| TRANSFERENCIAS AL RESTO DE SECTOR PÚBLICO                                                                                   | 70,345.50                                          | 146,323.55    | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 70,345.50     | 146,323.55    |
| SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES                                                                                                    | 3,569,537.40                                       | 4,638,135.33  | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 3,569,537.40  | 4,638,135.33  |
| AYUDAS SOCIALES                                                                                                             | 1,076,082.06                                       | 2,415,892.51  | 43,318.11  | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 1,119,400.17  | 2,415,892.51  |
| PENSIONES Y JUBILACIONES                                                                                                    | 218,625.00                                         | 385,373.56    | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 218,625.00    | 385,373.56    |
| TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS                                                                | 0.00                                               | 0.00          | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 0.00          | 0.00          |
| TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL                                                                                        | 0.00                                               | 0.00          | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 0.00          | 0.00          |
| DONATIVOS                                                                                                                   | 0.00                                               | 0.00          | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 0.00          | 0.00          |
| TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR                                                                                                  | 0.00                                               | 0.00          | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 0.00          | 0.00          |
| PARTICIPACIONES                                                                                                             | 0.00                                               | 2,643,978.04  | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 0.00          | 2,643,978.04  |
| APORTACIONES                                                                                                                | 0.00                                               | 2,411,292.25  | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 0.00          | 2,411,292.25  |
| CONVENIOS                                                                                                                   | 0.00                                               | 0.00          | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 0.00          | 0.00          |
| OTRAS APLICACIONES DE OPERACION                                                                                             | 1,732,750.65                                       | 16,066,798.52 | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 1,732,750.65  | 16,066,798.52 |
| FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION                                                                       | 8,816,553.05                                       | 1,573,557.19  | 90,700.73  | 102,910.10 | 2,349.21  | 0.00 | 8,909,602.99  | 1,676,467.29  |
|                                                                                                                             |                                                    |               |            |            |           |      |               |               |
| FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION                                                                          | 669,320.19                                         | 1,324,869.85  | 10,453.14  | 195,772.72 | 0.00      | 0.00 | 679,773.33    | 1,520,642.57  |
| ORIGEN                                                                                                                      | 53,496.72                                          | 106,993.44    | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 53,496.72     | 106,993.44    |
| BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO                                                               | 615,823.47                                         | 1,217,876.41  | 10,453.14  | 195,772.72 | 0.00      | 0.00 | 626,276.61    | 1,413,649.13  |
| BIENES MUEBLES                                                                                                              | 0.00                                               | 0.00          | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 0.00          | 0.00          |
| OTROS ORIGENES DE INVERSION                                                                                                 | 762,677.19                                         | 2,973,679.95  | 10,453.14  | 195,772.72 | 0.00      | 0.00 | 773,130.33    | 3,169,452.67  |
| APLICACION                                                                                                                  | 0.00                                               | 0.00          | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 0.00          | 0.00          |
| BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO                                                               | 93,357.00                                          | 1,301,204.81  | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | 93,357.00     | 1,301,204.81  |
| BIENES MUEBLES                                                                                                              | 669,320.19                                         | 1,672,475.14  | 10,453.14  | 195,772.72 | 0.00      | 0.00 | 679,773.33    | 1,868,247.86  |
| OTRAS APLICACIONES DE INVERSION                                                                                             | -93,357.00                                         | -1,648,810.10 | 0.00       | 0.00       | 0.00      | 0.00 | -93,357.00    | -1,648,810.10 |

000000650

|                                                                         |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|-------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO                  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| ORIGEN                                                                  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| ENDEUDAMIENTO NETO                                                      |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| INTERNO                                                                 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| EXTERNO                                                                 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| OTROS ORIGENES DE FINANCIAMIENTO                                        |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| APLICACION                                                              |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| SERVICIOS DE LA DEUDA                                                   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| INTERNO                                                                 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| EXTERNO                                                                 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO                                    |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO              |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| INCREMENTO / DISMINUCION NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO             |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO              |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor."

LIC. ALBERTO OROBIO ARIAGA  
PRESIDENTE MUNICIPAL

LIC. ESTEELA TALIMAR CASTRO CALVILLO  
SINDICO MUNICIPAL

L. S. C. MARIBEL RICO ARIAGA  
TESORERO MUNICIPAL

M. P. P. MARIA MONSERRAT FARIAS AGUIRRE  
CONTROLORA MUNICIPAL

000000651